Groß war die Heinrich V. gestellte Aufgabe an einem Wende-
punkt der deutschen Geschichte. Von hier aus und nicht von
einzelnen Tatsachen her muß er beurteilt werden. An ihn kann
nur ein strenger Maßstab im Guten wie im Schlechten angelegt
werden. Zu den wahrhaft »Großen« der deutschen Geschichte
gehört er sicherlich nicht.
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Anhang

Das W ormser Konkordat 1122 Sept. 2J

Aus Mon. Germ. hist. LL. Sect. IV Bd. I (1893) S. 159-161.
- Die in b eingeklammerten Worte finden sich nicht in allen'
Handschriften.

a) Die kaiserliche Urkunde

(I) In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Heinricus
dei gratia Romanorum imperator augustus pro amore dei et
sanerz Romane zcclesiz et domini papa: Calixti et pro remedio
anima: mez demitto deo et sanctis dei apostolis Petro et Paulo ,
sanctzque catholicz a:cclesia: omnem investituram per anulum et
baculum, et concedo in omnibus a:cclesiis, qua: in regno vel im-
perio meo sunt, canonicam fieri electionem et liberam conse-
crationem. (2) Possessiones et regalia beati Petri, qua: a pricipio
huius discerdie usque ad hodiernam diem sive tempore patris
mei sive etiam meo ablata sunt, qua: habeo, eidern sanerz Ro-
manz a:cclesia: restiruo, quz autem non habeo ut restituantur
fideliter iuvabo. (3) Possessiones etiarn aliarum omnium zccle-
siarum et principum et aliorum tarn c1ericorum quam laicorum,
que in werra ista amissa: sunt, consilio principum vel iusticia
qua: habeo reddam, qua: non habeo ut reddantur fideliter iuvabo.
(4) Et do veram pacem domino pape Calixto sancta:queRomana:
a:cclesia: et omnibus, qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. (s) Et
in quibus sancta Romana a:cclesia auxilium postulaverit, fide1iter
iuvabo, et de quibus mihi fecerit querimoniam, debitam sibi
faciam iusticiam.
Hec omnia acta sunt con sensu et consilio principum, quorum

nomina subscripta sunt: Adelbertus archiepiscopus Mogontinus,'
F. Coloniensis ardiiepiscopus, H. Ratisbonensis episcopus, O.
Bavenbergensis episcopus, B. Spirensis episcopus, H. Augusten-'
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sis, G. Traiectensis, o. Constanciensis, E. abbas Vuldensis, Hein-
ricus dux, Fridericus dux, S. dux, Pertolfus dux, marchio Teipol-
dus, marchio Engelbertus, Godefridus palatinus, Otto palatinus
comes, Beringarius comes.

Ego Fridericus Coloniensis archiepiscopus et archicancellarius
recognovi.

b) Die päpstliche Urkunde

(I) Ego Calixtus episcopus servus servorum dei tibi dilecto
filio Heinrico dei gratia Romanorum imperatori augusto concedo
electiones episcoporum et abbatum Teutonici regni, qui ad reg-
num pertinent, in przsentia tua fieri absque simonia et aliqua
violentia, ut, si qua inter partes discordia emerserit, metropolitani
. et conprovincialium consilio vel iudicio saniori parti assensum et
auxilium przbeas. Electus autem regalia (absque omni exac-
tione) per sceptrum a te recipiat et qua: ex his iure tibi debet
faciat. (2) Ex aliis vero partibus imperii consecratus infra sex
menses regalia (absque omni exactione) per sceptrum a te
recipiat et qua: ex his iure tibi debet faciat; exceptis omnibus
qua: ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur. (3) De quibus
vero mihi querimoniam feceris et auxilium postulaveris secun-
dum officii mei debitum auxilium tibi prsestabo, (4) Do tibi
veram pacem et omnibus qui in parte tua sunt vel fuerunt
tempore huius discerdie.